奥特佳新能源科技股份有限公司

股票代码：002239           证券简称：奥特佳            公告编号：2018-080

奥特佳新能源科技股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏。

我公司于 2018 年 8 月 28 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部《关于对奥特

佳新能源科技股份有限公司的关注函》（中小板关注函〔2018〕第 307 号）。对此公

司高度重视，针对提出的问题进行了认真自查与核实，现回复如下：

一、逐笔列示帝奥控股及王进飞股份质押和司法冻结的具体情况，包括但不限于

质押起始日期和用途、司法冻结的具体原因及最新进展情况等

回复：

（一）帝奥控股及王进飞持有的本公司股份质押情况

序号 持有人名称
质押数量

（单位：股）
质权人名称 质押日期 解质日期 质押用途

1 王进飞 1222480 中信证券股份有限公司 2017/5/31 2018/6/11
投资及资助其控

制的其他公司

2 王进飞 1465240 中信证券股份有限公司 2017/5/31 2018/6/11
投资及资助其控

制的其他公司

3 王进飞 1474200 中信证券股份有限公司 2017/6/5 2018/6/19
投资及资助其控

制的其他公司

4 王进飞 91840000 中信证券股份有限公司 2016/4/12 2018/6/19
投资及资助其控

制的其他公司

5 王进飞 37240000 中信证券股份有限公司 2016/4/19 2018/6/19
投资及资助其控

制的其他公司

6 王进飞 37240000 中信证券股份有限公司 2016/4/19 2018/6/19
投资及资助其控

制的其他公司

7 王进飞 44800000 中信证券股份有限公司 2016/8/2 2018/8/2
投资及资助其控

制的其他公司

8 王进飞 86800000 中国中投证券有限责任公司 2016/7/14 2018/7/10
投资及资助其控

制的其他公司

9 王进飞 13636000 中国中投证券有限责任公司 2017/5/16 2018/7/10
投资及资助其控

制的其他公司

 奥特佳新能源科技股份有限公司

10 王进飞 12500000
中国工商银行股份有限公司南通

通州支行
2018/3/7 2019/3/6

投资及资助其控

制的其他公司

11 王进飞 2238320 天风证券股份有限公司 2017/6/1 2019/1/24
投资及资助其控

制的其他公司

12 王进飞 320510 天风证券股份有限公司 2017/6/1 2019/1/24
投资及资助其控

制的其他公司

13 王进飞 517810 天风证券股份有限公司 2018/1/19 2019/1/24
投资及资助其控

制的其他公司

14 王进飞 64174138 天风证券股份有限公司 2017/1/24 2019/1/24
投资及资助其控

制的其他公司

15 王进飞 494388 天风证券股份有限公司 2017/6/1 2019/1/24
投资及资助其控

制的其他公司

16 王进飞 851474 天风证券股份有限公司 2018/1/19 2019/1/24
投资及资助其控

制的其他公司

17 王进飞 72800000 九州证券股份有限公司 2016/9/29 2018/9/19
投资及资助其控

制的其他公司

18 王进飞 36400000 郭世锐 2018/7/19 2019/1/20
投资及资助其控

制的其他公司

19 江苏帝奥控股集团股份有限公司 4140000 中信建投证券股份有限公司 2017/10/20 2018/10/19 补充流动性

20 江苏帝奥控股集团股份有限公司 200000 中信建投证券股份有限公司 2018/3/27 2018/10/19 补充流动性

21 江苏帝奥控股集团股份有限公司 28999800 中国中投证券有限责任公司 2017/8/14 2018/8/14 补充流动性

22 江苏帝奥控股集团股份有限公司 28999900 中国中投证券有限责任公司 2017/8/14 2018/8/14 补充流动性

23 江苏帝奥控股集团股份有限公司 27999900 中国中投证券有限责任公司 2017/8/22 2018/8/22 补充流动性

24 江苏帝奥控股集团股份有限公司 27999900 中国中投证券有限责任公司 2017/8/22 2018/8/22 补充流动性

25 江苏帝奥控股集团股份有限公司 32000000 中国中投证券有限责任公司 2017/9/8 2018/9/8 补充流动性

26 江苏帝奥控股集团股份有限公司 13999900 中国中投证券有限责任公司 2017/10/20 2018/10/18 补充流动性

27 江苏帝奥控股集团股份有限公司 217100 中国中投证券有限责任公司 2017/11/16 2018/8/14 补充流动性

28 江苏帝奥控股集团股份有限公司 500000 中国中投证券有限责任公司 2017/11/22 2018/8/22 补充流动性

29 江苏帝奥控股集团股份有限公司 500000 中国中投证券有限责任公司 2017/11/22 2018/8/22 补充流动性

30 江苏帝奥控股集团股份有限公司 550000 中国中投证券有限责任公司 2017/11/22 2018/8/22 补充流动性

31 江苏帝奥控股集团股份有限公司 550000 中国中投证券有限责任公司 2017/11/22 2018/8/22 补充流动性

32 江苏帝奥控股集团股份有限公司 650000 中国中投证券有限责任公司 2017/12/1 2018/9/8 补充流动性

33 江苏帝奥控股集团股份有限公司 500000 中国中投证券有限责任公司 2017/12/5 2018/9/8 补充流动性

34 江苏帝奥控股集团股份有限公司 500000 中国中投证券有限责任公司 2017/12/5 2018/9/8 补充流动性

35 江苏帝奥控股集团股份有限公司 500000 中国中投证券有限责任公司 2018/4/2 2018/8/22 补充流动性

36 江苏帝奥控股集团股份有限公司 600000 中国中投证券有限责任公司 2018/6/1 2018/8/14 补充流动性

37 江苏帝奥控股集团股份有限公司 600000 中国中投证券有限责任公司 2018/6/1 2018/8/14 补充流动性

38 江苏帝奥控股集团股份有限公司 100000 中国中投证券有限责任公司 2018/6/27 2018/8/22 补充流动性

39 江苏帝奥控股集团股份有限公司 1990000 中国中投证券有限责任公司 2018/8/13 2018/10/18 补充流动性

40 江苏帝奥控股集团股份有限公司 1990000 中国中投证券有限责任公司 2018/8/13 2018/10/18 补充流动性

41 江苏帝奥控股集团股份有限公司 17500000 中国银行股份有限公司南通通州 2017/9/19 2018/9/19 补充流动性

 奥特佳新能源科技股份有限公司

支行

42 江苏帝奥控股集团股份有限公司 6000000
中国银行股份有限公司南通通州

支行
2017/9/19 2018/9/19 补充流动性

43 江苏帝奥控股集团股份有限公司 8600000
中国农业银行股份有限公司南通

通州支行
2018/3/6 2018/11/6 补充流动性

44 江苏帝奥控股集团股份有限公司 43400000
中国农业银行股份有限公司南通

通州支行
2016/11/28 2018/11/6 补充流动性

45 江苏帝奥控股集团股份有限公司 400000
中国农业银行股份有限公司南通

通州支行
2018/3/6 2018/11/6 补充流动性

46 江苏帝奥控股集团股份有限公司 25000000
中国工商银行股份有限公司南通

通州支行
2018/4/10 2019/4/10 补充流动性

47 江苏帝奥控股集团股份有限公司 25000000 招商银行股份有限公司南通分行 2018/2/9 2019/12/9 补充流动性

48 江苏帝奥控股集团股份有限公司 17000000 叶雄涛 2018/6/8 2019/6/8 补充流动性

49 江苏帝奥控股集团股份有限公司 21000000 平安证券股份有限公司 2016/11/22 2018/5/31 补充流动性

50 江苏帝奥控股集团股份有限公司 1050000 平安证券股份有限公司 2017/2/20 2018/5/31 补充流动性

51 江苏帝奥控股集团股份有限公司 700000 平安证券股份有限公司 2017/4/27 2018/5/31 补充流动性

52 江苏帝奥控股集团股份有限公司 1050000 平安证券股份有限公司 2017/5/3 2018/5/31 补充流动性

53 江苏帝奥控股集团股份有限公司 1120000 平安证券股份有限公司 2017/5/15 2018/5/31 补充流动性

54 江苏帝奥控股集团股份有限公司 2600000 平安证券股份有限公司 2018/2/27 2018/5/31 补充流动性

55 江苏帝奥控股集团股份有限公司 21000000 平安证券股份有限公司 2016/11/22 2018/5/31 补充流动性

56 江苏帝奥控股集团股份有限公司 1050000 平安证券股份有限公司 2017/2/20 2018/5/31 补充流动性

57 江苏帝奥控股集团股份有限公司 700000 平安证券股份有限公司 2017/4/27 2018/5/31 补充流动性

58 江苏帝奥控股集团股份有限公司 1050000 平安证券股份有限公司 2017/5/3 2018/5/31 补充流动性

59 江苏帝奥控股集团股份有限公司 1120000 平安证券股份有限公司 2017/5/15 2018/5/31 补充流动性

60 江苏帝奥控股集团股份有限公司 2600000 平安证券股份有限公司 2018/2/27 2018/5/31 补充流动性

61 江苏帝奥控股集团股份有限公司 11350000 南京银行股份有限公司南通分行 2017/11/24 2018/11/24 补充流动性

62 江苏帝奥控股集团股份有限公司 56160000 民生证券股份有限公司 2017/11/15 2018/11/15 补充流动性

63 江苏帝奥控股集团股份有限公司 14000000 江苏省国际信托有限责任公司 2017/11/27 2018/11/27 补充流动性

64 江苏帝奥控股集团股份有限公司 6076000 东方证券股份有限公司 2017/3/22 2019/3/22 补充流动性

65 江苏帝奥控股集团股份有限公司 16300000 东方证券股份有限公司 2018/2/26 2019/3/22 补充流动性

66 江苏帝奥控股集团股份有限公司 1000000 东方证券股份有限公司 2018/2/26 2019/3/22 补充流动性

67 江苏帝奥控股集团股份有限公司 1924000 东方证券股份有限公司 2018/3/8 2019/3/22 补充流动性

68 江苏帝奥控股集团股份有限公司 7000000 东方证券股份有限公司 2018/3/8 2019/3/22 补充流动性

69 江苏帝奥控股集团股份有限公司 14000000 东方证券股份有限公司 2018/4/3 2019/3/22 补充流动性

 合计 1,005,851,060 —- —— —— ——

说明：

1、江苏帝奥控股集团股份有限公司（以下简称帝奥控股）是本公司控股股东，王进飞是帝奥控

股及本公司的实际控制人，帝奥控股和王进飞系一致行动人。截至 2018 年 8 月 28 日，帝奥控股共持

 奥特佳新能源科技股份有限公司

有本公司股份 508,813,167 股，占本公司总股本的 16.25%，累计质押股数为 499,836,500 股，占本公

司总股本的 15.96%，占其所持本公司股份的 98.24%；王进飞共持有本公司股份 506,045,049 股，占

本公司总股本的 16.16%，累计被质押股数为 506,014,560 股，占本公司总股本的 16.16%，占其所持

本公司股份的 99.99%。

2、至 2018 年 8 月 28 日，帝奥控股与王进飞两者合计仍处质押状态的股份总数为 1,005,851,060

股，占本公司总股份的 32.12%，其中部分已过解除质押期，是因其未按期归还融资款致目前仍处于

质押状态或债权方同意展期

（二）帝奥控股及王进飞持有的本公司股份被司法冻结及轮候冻结情况：

股东名称
司法冻结及轮候

冻结数量（单位：股）

冻结/轮候

冻结开始日

冻结/轮候

冻结到期日

司法冻结/轮候冻结

执行人名称

本次司法冻结占其

所持有股份比例

帝奥控股 501,013,167
2018-08-16

/2018-08-20

2021-08-15

/2021-08-19

江苏省南通市中级人民法院

/南通市通州区人民法院
98.47%

王进飞 506,045,049
2018-08-16

/2018-08-20

2021-08-15

/2021-08-19

江苏省南通市中级人民法院

/南通市通州区人民法院
100%

合计 1,007,058,216 —— —— —— 99.23%

说明：截至 2018 年 8 月 28 日，帝奥控股共持有本公司股份 508,813,167 股，占本公司总股本

的 16.25%，累计被司法冻结和轮候冻结股数均为 501,013,167 股，占本公司总股本的 16%，占其持

有本公司股份的 98.47%；王进飞共持有本公司股份 506,045,049 股，占本公司总股本的 16.16%，

累计被司法冻结和轮候冻结的股数均为 506,045,049 股，占本公司总股本的 16.16%，占其持有本公

司股份的 100%。两者合计被司法冻结和轮候冻结的股数为 1,007,053,216 股，占本公司总股本的

32.16%，占其持有本公司股份的 99.23%。

（三）帝奥控股及王进飞持有的本公司股份被司法冻结及轮候冻结的原因

1、西藏鑫溢投资有限公司与帝奥控股、王进飞之间存在借贷纠纷，向江苏省南通

市中级人民法院申请对帝奥控股、王进飞价值 2.35 亿元的财产进行保全。根据《江苏

省南通市中级人民法院财产保全情况告知书》（〔2018〕苏 06 民初字第 537 号），2018

年 8 月 16 日，该院对帝奥控股所持而本公司股份 501,013,167 股、王进飞所持本公司

股份 506,045,049 股进行司法冻结，冻结期限为 36 个月。

2、本公司从中国证券登记结算有限公司处获悉，2018 年 8 月 20 日，江苏省南通

市通州区人民法院对帝奥控股所持本公司股份 501,013,167 股、王进飞所持本公司股份

506,045,049 股进行司法轮候冻结，冻结期限为 36 个月。截至目前，公司尚未从相关两

位股东处获得南通市通州区人民法院出具的相关财产保全法律文件，未获知此次轮候

冻结的原因。

 奥特佳新能源科技股份有限公司

二、帝奥控股及王进飞股份质押及司法冻结对公司的具体影响，包括是否导致公

司控制权变更、对公司正在筹划重大资产重组事项的影响等

回复：

（一）关于控制权变更风险

目前，帝奥控股及王进飞合计持有本公司 10.1485 亿余股，占本公司总股份的

32.41%。

上述股份中已有 10.058 亿余股被质押，占本公司总股份的 32.12%，二者合计占

持有本公司股份的 99.11%。截至目前，上述已质押股份中，已有 1.236 亿余股发生了

股票质押回购交易违约，存在被质押权人强制处置的可能。这部分股份占本公司总股

份的 3.95%，二者合计占持有本公司股份的 12.18%。若上述股份被强制处置，不会导

致本公司控制权变更；

上述股份中已有 10.07 亿余股被法院司法冻结及轮候冻结，占本公司总股份的

32.16%，二者合计占其持有本公司股份的 99.23%。若上述股份被司法处置，则本公司

存在控制权变更风险。目前，本公司无法判断控制权变更风险的程度。

本公司对帝奥控股及王进飞的情况保持高度关注，将持续大力敦促两位股东履行

法定信息披露义务，及时向本公司真实、准确、完整地通报股票质押回购交易违约问

题处置及导致股份冻结的司法案件进展情况，及时研判控制权变更风险并做出披露。

（二）关于是否对目前筹划的收购构成影响

本公司目前正在筹划以发行股份及支付现金购买资产的方式收购深圳市国电赛

思科技有限公司事宜。该事项已经过本公司第四届董事会第二十六次临时会议审议通

过，并于今年 8 月 2 日披露了《公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预

案》及相关文件。该次收购意向获得董事会全票通过，独立董事、监事会均发表了无

异议意见。目前，独立财务顾问、审计、资产评估等中介机构已经进场，正在紧张工

作，公司与交易对方沟通顺畅，有关各方配合密切，收购准备事宜稳步推进，未发现

对此次收购构成实质性影响的障碍。

经董事会前期问询，包括帝奥控股及王进飞在内的本公司主要股东均认可此项收

购交易意向。本公司将按规则尽快召开股东大会审议该事项。帝奥控股及王进飞所持

的股份出现质押违约及司法冻结的情形，目前并未影响其行使股东权利。

综上，本公司认为帝奥控股及王进飞所持股份的异常状况目前不会对此次收购形

成不利影响。

 奥特佳新能源科技股份有限公司

三、帝奥控股及王进飞拟采取的应对措施，你公司在保持独立性、防范大股东违

规资金占用等方面拟采取的措施

回复：

公司已与帝奥控股及王进飞取得了联系。经了解，该两位股东正在多方筹措资金，

努力解决其债务问题。

本公司自上市以来，始终坚持规范运作，独立运营，未发生股东违规占用公司资

金情况。今年 8 月帝奥控股及王进飞所持股份出现异常情况后，公司积极应对，主要

采取了以下措施：

1、自查公司是否与帝奥控股和王进飞之间存在关联交易和担保行为。经核查，

本公司近三年来与该两位股东之间未发生除认购股份、分红以外的关联交易，本公司

从未向帝奥控股及王进飞控制的除本公司的子公司之外的任何机构或个人提供过债务

担保、财务资助，亦未与帝奥控股及王进飞共同从外界贷款。

2、加强公司规范运作和内部控制。8 月 18 日，公司向各部门、各子公司发出通

知，进一步强调和重申规范运作的重要性，要求强化内部控制，严格印鉴使用的审批

程序及操作环节管理，加强资金管控，做好重大事项报告工作。

3、积极应对诉讼。8 月 28 日，本公司收到江苏省南通市通州区人民法院的应诉

通知书（南通综艺投资有限公司诉本公司借贷纠纷一案）和浙江省杭州市余杭区人民

法院的应诉通知书（方文校诉本公司借贷纠纷一案），导致本公司有关银行账号被冻

结（相关诉讼情况请详见本公司相关公告）。经核查，相关借贷事项从未经过本公司

有权机关审批，本公司认为该两项诉讼涉及的借贷合同所使用的本公司印章为伪造印

章。本公司已就此事向南通市公安机关报案，并已向有关司法机关提起合同印章真伪

鉴定申请。

本公司及子公司生产经营目前均未受到帝奥控股及王进飞所持股份异常状况以

及虚假合同所涉诉讼的影响。

下一步，公司将继续做好规范运作，重点采取如下措施：

1、进一步强化内部管理，切实保持公司独立性，严密防范、持续杜绝大股东违

规占用资金风险。

2、积极应对法律诉讼，配合公安机关对公司报案所涉及的伪造印章事项进行调

查，通过司法程序追究责任人的责任，捍卫本公司合法权益，尽早解除对公司银行账

户的冻结。

 奥特佳新能源科技股份有限公司

3、争取地方有关部门的支持，协调有关部门维护公司的合法权益。

四、我部已于 2018 年 8 月 11 日向你公司发送重组问询函，要求你公司在 8 月 15

日前回复问询函并复牌。截至目前，你公司仍未复函，请你公司在 8 月 31 日前回复重

组问询函并及时向我所申请股票复牌

回复：

本公司已组织协调参与此次收购的各中介机构及交易相关方加紧工作，确保在 8

月 31 日前向贵部提交重组问询函的复函，并及时向深交所申请股票复牌。

五、你公司认为需要说明的其他事项

回复：

本公司生产经营一切正常，帝奥控股和王进飞所持股份被司法冻结未对公司生产

经营产生重大不利影响，公司管理团队稳定，公司与客户及供应商合作稳定，公司流

动资金稳定，公司与主要合作银行关系稳定。

本公司印章涉嫌被伪造一事已报公安机关处理，本公司已向司法机关提起合同印

章真伪鉴定申请。本公司力争早日解除本公司银行账户的司法冻结。

本公司将严格遵照有关法律法规、部门规章及深交所监管规则的要求，持续履行

好信息披露义务，及时公告重大事项进展。

特此公告。

奥特佳新能源科技股份有限公司董事会

二○一八年八月二十九日

	二、帝奥控股及王进飞股份质押及司法冻结对公司的具体影响，包括是否导致公司控制权变更、对公司正在筹划重大资产重组事项的影响等
	回复：
	（一）关于控制权变更风险
	目前，帝奥控股及王进飞合计持有本公司10.1485亿余股，占本公司总股份的32.41%。
	上述股份中已有10.058亿余股被质押，占本公司总股份的32.12%，二者合计占持有本公司股份的99.11%。截至目前，上述已质押股份中，已有1.236亿余股发生了股票质押回购交易违约，存在被质押权人强制处置的可能。这部分股份占本公司总股份的3.95%，二者合计占持有本公司股份的12.18%。若上述股份被强制处置，不会导致本公司控制权变更；
	上述股份中已有10.07亿余股被法院司法冻结及轮候冻结，占本公司总股份的32.16%，二者合计占其持有本公司股份的99.23%。若上述股份被司法处置，则本公司存在控制权变更风险。目前，本公司无法判断控制权变更风险的程度。
	本公司对帝奥控股及王进飞的情况保持高度关注，将持续大力敦促两位股东履行法定信息披露义务，及时向本公司真实、准确、完整地通报股票质押回购交易违约问题处置及导致股份冻结的司法案件进展情况，及时研判控制权变更风险并做出披露。
	（二）关于是否对目前筹划的收购构成影响
	本公司目前正在筹划以发行股份及支付现金购买资产的方式收购深圳市国电赛思科技有限公司事宜。该事项已经过本公司第四届董事会第二十六次临时会议审议通过，并于今年8月2日披露了《公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案》及相关文件。该次收购意向获得董事会全票通过，独立董事、监事会均发表了无异议意见。目前，独立财务顾问、审计、资产评估等中介机构已经进场，正在紧张工作，公司与交易对方沟通顺畅，有关各方配合密切，收购准备事宜稳步推进，未发现对此次收购构成实质性影响的障碍。
	经董事会前期问询，包括帝奥控股及王进飞在内的本公司主要股东均认可此项收购交易意向。本公司将按规则尽快召开股东大会审议该事项。帝奥控股及王进飞所持的股份出现质押违约及司法冻结的情形，目前并未影响其行使股东权利。
	综上，本公司认为帝奥控股及王进飞所持股份的异常状况目前不会对此次收购形成不利影响。
	三、帝奥控股及王进飞拟采取的应对措施，你公司在保持独立性、防范大股东违规资金占用等方面拟采取的措施
	回复：
	公司已与帝奥控股及王进飞取得了联系。经了解，该两位股东正在多方筹措资金，努力解决其债务问题。
	本公司自上市以来，始终坚持规范运作，独立运营，未发生股东违规占用公司资金情况。今年8月帝奥控股及王进飞所持股份出现异常情况后，公司积极应对，主要采取了以下措施：
	1、自查公司是否与帝奥控股和王进飞之间存在关联交易和担保行为。经核查，本公司近三年来与该两位股东之间未发生除认购股份、分红以外的关联交易，本公司从未向帝奥控股及王进飞控制的除本公司的子公司之外的任何机构或个人提供过债务担保、财务资助，亦未与帝奥控股及王进飞共同从外界贷款。
	2、加强公司规范运作和内部控制。8月18日，公司向各部门、各子公司发出通知，进一步强调和重申规范运作的重要性，要求强化内部控制，严格印鉴使用的审批程序及操作环节管理，加强资金管控，做好重大事项报告工作。
	3、积极应对诉讼。8月28日，本公司收到江苏省南通市通州区人民法院的应诉通知书（南通综艺投资有限公司诉本公司借贷纠纷一案）和浙江省杭州市余杭区人民法院的应诉通知书（方文校诉本公司借贷纠纷一案），导致本公司有关银行账号被冻结（相关诉讼情况请详见本公司相关公告）。经核查，相关借贷事项从未经过本公司有权机关审批，本公司认为该两项诉讼涉及的借贷合同所使用的本公司印章为伪造印章。本公司已就此事向南通市公安机关报案，并已向有关司法机关提起合同印章真伪鉴定申请。
	本公司及子公司生产经营目前均未受到帝奥控股及王进飞所持股份异常状况以及虚假合同所涉诉讼的影响。
	下一步，公司将继续做好规范运作，重点采取如下措施：
	1、进一步强化内部管理，切实保持公司独立性，严密防范、持续杜绝大股东违规占用资金风险。
	2、积极应对法律诉讼，配合公安机关对公司报案所涉及的伪造印章事项进行调查，通过司法程序追究责任人的责任，捍卫本公司合法权益，尽早解除对公司银行账户的冻结。
	3、争取地方有关部门的支持，协调有关部门维护公司的合法权益。
	四、我部已于2018年8月11日向你公司发送重组问询函，要求你公司在8月15日前回复问询函并复牌。截至目前，你公司仍未复函，请你公司在8月31日前回复重组问询函并及时向我所申请股票复牌
	回复：
	本公司已组织协调参与此次收购的各中介机构及交易相关方加紧工作，确保在8月31日前向贵部提交重组问询函的复函，并及时向深交所申请股票复牌。
	五、你公司认为需要说明的其他事项